
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 11 del 30-03-2022  -  pag. 1  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

           
A.S.P.  O P E R A   P I A  "A.  G A T T I" 

M O N T E C O S A R O 
(PROV. MACERATA) 

 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DELIBERAZIONE  NUMERO  11  DEL  30-03-22 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
OGGETTO:  

 
NOMINA DI REVISORE UNICO E ORGANO DI VALUTAZIONE DELL'A.S.P. OPERA PIA 
ANTONIO GATTI DI MONTECOSARO PER 5 ANNI (01.04.2022-31.03.2027). 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 15:00, nella Residenza 

dell'Azienda in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei signori: 

 
======================================================================== 

 

TALAMONTI LUIGI PRESIDENTE P 

SANTONI ORLANDO CONSIGLIERE P 

ROTILIO ORNELLA CONSIGLIERE P 

MARZIALI CLAUDIA CONSIGLIERE P 

 
======================================================================== 

 
Assegnati n.  4  In carica n. 4  Presenti n.   4  Assenti n.   0 
 
Partecipa  il DIRETTORE GENERALE  Sig. DOTT. MONTARULI ANGELO 
Il Presidente Sig. TALAMONTI LUIGI in qualità di PRESIDENTE dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 11 del 30-03-2022  -  pag. 2  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

ATTO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 11  DEL 30.03.2022 
 
 

OGGETTO: NOMINA DI REVISORE UNICO E ORGANO DI VALUTAZIONE DELL’A.S.P. 

OPERA PIA ANTONIO GATTI DI MONTECOSARO PER 5 ANNI 

(01.04.2022-31.03.2027). 

  
-------------------------------------------- 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

VISTA la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali"; 
 
VISTO il D.Lgs. 4 Maggio 2001, n. 207 "Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza, a norma dell'art. 10 della Legge 8 Novembre 2000, n. 328"; 
 

VISTA la L.R. 26 Febbraio 2008, n. 5 “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 27 Gennaio 2009 n. 2 “Attuazione della Legge Regionale n. 
5/2008 in materia di riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto dell’Azienda, approvato con la deliberazione del C.d.A. n. 20 del 13.07.2011, e 
da ultimo integrato e modificato con la deliberazione del C.d.A. n. 16 del 15.03.2017; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1334 del 10.10.2011, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
trasformazione dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza (IPAB) “OPERA PIA 
ANTONIO GATTI” in Azienda pubblica di Servizi alla Persona (A.S.P.) e lo Statuto dell’Azienda; 

 
VISTA  la delibera del C.d.A. n. 3 del 08.01.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2021, il Bilancio Pluriennale 
2021-2023 e il Piano Triennale degli investimenti 2021-2023; 

 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 24 del 15.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
nominava, il Dott. Angelo Montaruli, Direttore Generale/Segretario dell’Azienda di Servizi alla 
Persona Opera Pia Antonio Gatti fino al 28.02.2023 
 

CONSIDERATO che, è necessario provvedere alla nomina dell’Organo di Revisione Contabile 
dell’A.S.P. Opera Pia Antonio Gatti di Montecosaro, in quanto in data 28.02.2022 è scaduto il 
secondo mandato di Revisore Unico dei Conti, conferito con la delibera del C.d.A. n. 12  del  
01.03.2017, al Dott. Giorgini Maurizio; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in 
particolare l’art. 234 e seguenti; 
 
CONSIDERATO che, in questa Azienda, come per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, per le Unioni dei Comuni e per le Comunità Montane, la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo Revisore;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 7, lett, d), del sopra richiamato  Regolamento 
Regionale 27 Gennaio 2009, n. 2, è compito del Consiglio di Amministrazione di un’Azienda di 
Servizi alla Persona nominare l’Organo di Revisione Contabile o il Revisore Unico;  



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 11 del 30-03-2022  -  pag. 3  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Azienda, approvato con la Delibera del C.d.A. n. 40 del 
24.11.2012, integrato e modificato con l’atto del C.d.A. n. 44 del  30.12.2015, in particolare l’art. 6 
“Funzioni del Revisore dei Conti”;  
 
DATO ATTO che, comma 4 del suddetto art. 6 del Regolamento di Contabilità prevede che: 
“  Il Revisore dei Conti nell’ambito delle proprie funzioni e compiti esplica anche la funzione di 

Organo Monocratico del Nucleo di Valutazione, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 
147, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”; 

       
CONSIDERATO che, tale funzione di Organo Monocratico del Nucleo di Valutazione non è da 
considerarsi come nuovo ed ulteriore incarico, bensì ulteriore compito, oltre a quelli 
“istituzionali” inderogabili, nell’ottica del risparmio della spesa; 
 
VISTO l’Atto del C.d.A. n. 9 del 25.03.2022, con il quale si deliberava: 

 Di prendere atto della deliberazione del Consiglio Comunale di Montecosaro n. 3 del 
12.03.2022, con la quale, in considerazione dell’attuale situazione straordinaria di emergenza 
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia di COVID-19 e del conseguente stato di 
emergenza, si dispone la proroga di un anno, fino al 21.01.2023, delle attuali cariche elettive 
relative al Presidente ed al Consiglio di Amministrazione attualmente in carica per l’Azienda 
pubblica di Servizi alla Persona Opera Pia Antonio Gatti di Montecosaro; 

 Di prorogare, per quanto in narrativa esposto e motivato, il mandato dell’attuale Consiglio di 
Amministrazione dell’A.S.P. Opera Pia Antonio Gatti fino al 21.01.2023, stabilendo ad 
unanimità di voti di mantenere le attuali cariche ricoperte; 

 
PRECISATO che, il compenso spettante al Revisore Unico, in base alla normativa regionale  
(art. 6 del Regolamento Regionale n. 2/2009, modificato con DGR n. 1622 del 07.12.2011) 
spetta un compenso pari ad Euro 30,00 per ogni presenza, oltre il rimborso delle spese 
sostenute e documentate; 
 
VISTO l’Avviso, prot. n. 522 del 10.03.2022, con il quale il Direttore Generale di questa A.S.P. 
ha avviato procedura  di  manifestazione di interesse per l'individuazione della figura di 
Revisore Unicoe Organo Monocratico del Nucleo di Valutazione, in ossequio a quanto 
disposto dal Regolamento Regionale n. 2 del del 27 Gennaio 2009 e ss.mm.ii. e dal 
Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell’ammissione alla selezione suddetta sono richiesti i seguenti requisiti: 

 Iscrizione nei registri dei Revisori Legali;  

 Esperienza di almeno un anno conseguita in enti o organismi partecipati dai Comuni;       
 
VISTO, altresì, l’art. 13 dallo Statuto aziendale, che ribadisce che spetta al Consiglio di 
Amministrazione dell’A.S.P., sulla base degli elementi in possesso, scegliere  il Revisore Unico; 
 
VALUTATI ed esaminati approfonditamente i 4 “curriculum vitae”, pervenuti mediante apposite 
domande presentate dagli interessati, a seguito di avviso pubblico emesso dal Direttore 
Generale di questa Azienda, in atti depositati; 
 
RITENUTO, sia per la lunga esperienza maturata e per la qualità degli incarichi svolti, sia per 
la vicinanza della sede del professionista alla sede dell’ A.S.P. che garantisce un più agevole 
confronto de visu sulle problematiche dell’Azienda e una più puntuale attività nella qualità di 
Organo di valutazione del personale, di: 
- nominare, quale Revisore Unico, nonché Organo Monocratico di Valutazione, di questa 

A.S.P., per il quinquiennio 2022-2027, ai sensi dell'art. 13, comma 1, dello Statuto 
aziendale, il Dott. CICCOLA ROBERTO, nato il 10.03.1956 a Loreto (AN), Cod. Fisc. 
CCCRRT56C10E690H, con studio in Civitanova Marche (MC), iscritto nel Registro dei 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 11 del 30-03-2022  -  pag. 4  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

Revisori Contabili, presso il MEF, in data 12.04.1995 al n. 14033, con decorrenza 
01.04.2022 fino al 31.03.2027; 

- stabilire che spettarà al suddetto Revisore Unico un compenso pari ad Euro 30,00 per 
ogni presenza, oltre il rimborso delle spese sostenute e documentate, ivi inclusi gli oneri 
di legge; 

- confermare che l'incarico avrà una durata pari  ad anni 5 (cinque); 
 
VISTO lo Statuto aziendale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Azienda; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Direttore Generale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla legittimità dal Direttore Generale; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

I. Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
 

II. Di nominare, quale Revisore Unico, nonché Organo Monocratico di Valutazione, di 
questa A.S.P., per il quinquiennio 2022-2027, ai sensi dell'art. 13, comma 1, dello 
Statuto aziendale, il Dott. CICCOLA ROBERTO, nato il 10.03.1956 a Loreto (AN), 
Cod. Fisc. CCCRRT56C10E690H, con studio in Civitanova Marche (MC), iscritto nel 
Registro dei Revisori Contabili, presso il MEF, in data 12.04.1995 al n. 14033, con 
decorrenza 01.04.2022 fino al 31.03.2027. 
 

III. Di stabilire che spettarà al suddetto Revisore Unico un compenso pari ad Euro 30,00 
per ogni presenza, oltre il rimborso delle spese sostenute e documentate, ivi inclusi gli 
oneri di legge. 
 

IV. Di dare atto che l'incarico avrà una durata pari a 5 anni, con decorrenza dal 01.04.2022. 
 

V. Di trasmettere copia della presente delibera al Responsabile del Servizio Finanziario, 
il quale dovrà adottare apposita determinazione di presa d’atto dell’incarico conferito al 
Dott. Ciccola Roberto, quale Revisore Unico per il quinquennio 2022-2027, assumendo 
i conseguenti impegni di spesa derivanti dalla presente nomina e per i relativi 
adempimenti di competenza. 
 

VI. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla 
sottoscrizione dei provvedimenti conseguenti e necessari e a dare efficacia alla 
nomina “ut supra”. 
 

VII. Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line 
dell’Azienda per la durata di giorni 15, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 11 del 30-03-2022  -  pag. 5  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

Infine il C.d.A., stante l’urgenza di provvedere, con voti espressi nei modi di legge, 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge. 
 
 
 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 11 del 30-03-2022  -  pag. 6  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

 

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la 
deliberazione in oggetto. 
 

Montecosaro, li 30-03-2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to    

 

……………………………….. 
  
Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la 
deliberazione in oggetto. 
 

Montecosaro, li 30-03-2022 
   IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to    Rag.  CARLINI  EMANUELE 
 

……………………………………. 
 

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la 
REGOLARITA’ e la CORRETTEZZA dell’azione amministrativa in relazione alla proposta 
riguardante la deliberazione in oggetto. 
 

Montecosaro, li 30-03-2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to   

 

……………………………….. 
 
 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto. 
 
 

Montecosaro, li 30-03-2022 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to      Rag.  CARLINI  EMANUELE 

 

……………………………………. 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 11 del 30-03-2022  -  pag. 7  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

  IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 
f.to  TALAMONTI LUIGI         f.to  DOTT. MONTARULI ANGELO  
 

 
 

================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile Ufficio di Segreteria certifica che copia della presente deliberazione è 
pubblicata a norma di legge all'Albo on-line presente nel sito web istituzionale di questa A.S.P. 
www.operapiagatti.it , per quindici giorni consecutivi, dal giorno 02-04-22 al giorno 17-04-22. 
 
Montecosaro, li 02-04-22 

 
IL SEGRETARIO 

  f.to  DOTT. MONTARULI ANGELO 
 
 

======================================================================= 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-03-22 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Montecosaro, li 31-03-22  

   IL SEGRETARIO     
f.to   DOTT. MONTARULI ANGELO 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza dell'Azienda, li 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 


